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OŚWIADCZENIE PROJEKTANTA

Oświadczam, że dokumentacja projektowa remontu elewacji i
dachu budynku mieszkalnego wielorodzinnego zlokalizowanego w
Poznaniu ul. Marcelińska 36abc, obręb Łazarz, dz. nr 57/1, 57/2, 111
została wykonana zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa i
zasadami wiedzy technicznej.
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OPIS ARCHITEKTONICZNY
do projektu remontu budynku mieszkalnego wielorodzinnego

1. PRZEDMIOT OPRACOWANIA
Przedmiotem opracowania jest remont elewacji i dachu budynku mieszkalnego znajdującego się na

działce nr 57/1, 57/2, 111, ark. 13, obręb Łazarz, przy ul. Marcelińskiej 36abc w Poznaniu w

zakresie niezbędnym do uzyskania pozwolenia konserwatorskiego na powyższe prace i pozwolenia

na budowę.

Inwestycja nie zmienia sposobu użytkowania budynku i nie ingeruje w obecny stan

zagospodarowania i sposób użytkowania terenu.

2. PODSTAWA OPRACOWANIA
 Prawo Budowlane

 Polskie Normy Budowlane

 Ustalenia z Inwestorem

 Mapka geodezyjna

3. CHARAKTERYSTYKA TERENU I OBIEKTU
Budynek znajduje się w ścisłej zabudowie zabytkowej części dzielnicy Grunwald. Obszar inwestycji

zawarty w opracowaniu objęty jest ochronie konserwatorskiej. Rzut budynku w kształcie prostokąta

z elewacją trzyosiową i podkreśloną częścią centralną, wyższą o jedną kondygnacje. Elewacja

symetryczna, komponowana za pomocą gęstego rytmu okien zwieńczona ozdobnym gzymsem.

Budynek posiada bogato zdobioną elewację frontową od strony ul. Marcelińskiej. Od dziedzińca

architektura jest uproszczona, ale znacząco koresponduje z podziałami z elewacji frontowej i

bocznej. Ściana zewnętrzna stanowiąca elewacje budynku wykonana, jako tradycyjna z

prawdopodobnie cegły pełnej obejmująca 5 kondygnacji nadziemnych. Powierzchnia ścian pokryta
tynkiem cementowo-wapiennym wraz ze zdobieniami w postaci gzymsów, obramowań okiennych.

Trzy wejścia od strony frontowej do budynku charakteryzują się mocno zaakcentowanymi

portalami, po bokach wykończonych boniami. Cokół wysunięty poza lico ściany, z oknami

piwnicznymi zabezpieczonymi ozdobnymi kratami.

Stan techniczny elewacji jest dość dobry, lecz okładzina zewnętrzna jest zniszczona, brudna, a w

niektórych fragmentach widoczne są efekty zmian w elewacji i stolarce wprowadzone przez lata

użytkowania. Pokrycie dachu nie wykazuje ubytków, ale ze względu na nieszczelności przy

kominach niezbędne jest przeprowadzenie remontu połaci w tym zakresie.



4. ZAKRES REMONTU BUDYNKU

Przedmiotem opracowania jest wykonanie projektu budowlanego remontu (renowacji) elewacji i

dachu ww budynku. W ramy zakresu remontu wchodzi wykonanie brakującej izolacji poziomej

ścian zewnętrznych, wymiana lub naprawa wskazanej stolarki zewnętrznej, naprawa schodów

zewnętrznych oraz remont elewacji wraz z wymianą elementów odwodnienia oraz wszelkich

obróbek blacharskich powodujących zacieki na elewacji (parapetów, gzymsów), a także naprawa
kominów i uszczelniania dachu. Projekt nie zakłada remontu gzymsów na działce nr ewid. 58,

ark.13.

5. ROZWIĄZANIA ARCHITEKTONICZNO – BUDOWLANE

Elewacja

Okładzina tynkarska opisywanego budynku jest w przeciętnie dobrym stanie technicznym jednakże

wymaga odnowienia ze względu na zabrudzenia wynikające z użytkowania, a także akty

wandalizmu (graficiarstwo etc). W niektórych miejscach konieczne jest uzupełnienie spękań
(szczególnie na gzymsach i naczółkach okiennych). Proponuje się przygotować czyste i nośne

podłoże pod nowy tynk poprzez skucie głuchych fragmentów tynku i uzupełnienie brakujących

części tynkiem wyrównawczym trasowym. W przypadku usuwania nienośnych tynków w

sąsiedztwie elementów sztukaterii i gzymsów, które są stabilne i nie będą usuwane, należy

wcześniej naciąć strukturę tynku tak, aby nie spowodować uszkodzenia detalu. Brakujące

powierzchnie wyprawić tynkiem np. a następnie wyszpachlować szpachlą trassową. Następnie

należy nałożyć nową strukturę na całości elewacji i pomalować ją farbą na bazie spoiw silikatowych

(jako bardziej odpornej na zanieczyszczenia) w kolorze uzgodnionym z Miejskim Konserwatorem
zabytków (zgodnie z decyzją o pozwoleniu na prowadzenie prac).

Cokół

Na cokole widoczne są liczne efekty zaciekania od rur spustowych, nieszczelnych obróbek

blacharskich okien piwnicy, a także prawdopodobnie w efekcie podciągania wody ze względu na

nieskuteczną izolację poziomą przeciwwodną. Po skuciu całego cokołu przygotować podłoże PCI

Sanitment, a następnie zastosować tynk renowacyjny PCI sanitment trójwarstwowy. Na styku

cokołu z chodnikiem należy wykonać odcięcie, a w szczelinę wprowadzić zaprawę izolującą (PCI
Barraseal) w taki sposób ani uniknąć podciągania kapilarnego z podłoża do strefy cokołu. Całość

wykończyć szpachlówka wykończeniową renowacyjną lub farba silikonowa w kolorze wskazanym na

rysunkach.

Elementy ślusarskie występujące w oknach piwnicznych należy odnowić i zabezpieczyć wtórnie

powłoka odporna na czynniki atmosferyczne, w przypadku stwierdzenia ubytków w ślusarce, należy

elementy uzupełnić analogicznie do istniejących.



Stolarka drzwiowa

Od frontu znajduje się wejście do osiowo położonych 3 klatek schodowych (a,b,c). Drzwi projektuje

się do wymiany ze względu na ich zły stan techniczny, projektowany podział i kolor zgodnie z

rysunkiem detalu nawiązujące do zabytkowej stolarki występującej w pozostałej zabudowie tego

kwartału. Obecna stolarka w opisywanym budynku nie jest stolarką zabytkową, została ona

wymieniona przez poprzednich użytkowników na stolarkę wtórną standardową.

Stolarka okienna

Okna w budynku są niejednolite, jako pierwotne uznaje się okna drewniane skrzynkowe. Część

okien została wymieniona na nowe okna plastikowe, w niektórych przypadkach jednak nowa

stolarka nie ma zachowanych pierwotnych podziałów. Jednakże ze względu na indywidualną

własność okien proponuje się zachować stolarkę w obecnym stanie lub odnowić starą stolarkę

drewnianą poprzez opalanie i szlifowanie starej farby i pokrycie ram i skrzydeł nową powłoką.

Elementy wykończeniowe – ozdobne elewacji

Stan techniczny tych elementów uznaje się jako zły, zużyty, wymagający prac naprawczych, w
szczególności pod względem mocno złuszczonych powłok malarskich. Zakres tych prac winien m.

in. objąć: skucie tynku w miejscach zniszczonych, wykonanie nowych tynków zewnętrznych,

zabezpieczenie nowymi powłokami malarskimi, naprawę istniejących i wykonanie brakujących

elementów ozdobnych. Gzymsy i inne detale architektoniczne należy odtworzyć lub odnowić i

wyrównać przy pomocy szpachli sztukatorskiej. W większości obramowania i naczółki są zniszczone,

jedynie pojedyncze zostały odnowione prawdopodobnie przez użytkowników, dlatego uznaje się, że

100% tych elementów wymaga renowacji.

Balkony

Balkony wykazują ślady zawilgoceń przyściennych, są podniszczone i mocno zabrudzone. Obróbki

blacharskie częściowo zniszczone przez lata użytkowania wymagają naprawy lub wymiany. Miejsca

mocowania balustrad mocno skorodowane. Konstrukcję nośną balkonów należy oczyścić z warstw i

elementów nienośnych w tym spękanych i odspojonych. Następnie uzupełnić ewentualne ubytki

niemające znaczenia konstrukcyjnego zaprawą cementowa PCI Polycret, wykonać jastrych

spadkowy np. PCI Pericem, profile okapowe, listwy kapinosowe oraz hydroizolację powierzchni (PCI

seccoral). Warstwa wykończeniowa do uzgodnienia z Inwestorem. Przy renowacji balkonów należy
wykonać cokoły wzdłuż płyt balkonowych. Dla wykonania prac przy balkonach niezbędne jest

zastosowania pełnego systemu naprawy według przyjętego producenta. Balustrady ze względu na

swoje bardzo ozdobne wzornictwo w miarę możliwości należy odnowić poprzez zdjęcie powłoki

malarskiej, zabezpieczenie konstrukcji materiałem antykorozyjnym i pokrycie farbą odporną na

działanie warunków zewnętrznych lub wykonaniu nowych elementów ślusarskich w podziałach

identycznych z istniejącymi.

Dach



Pokrycie dachu z dachówki ceramicznej karpiówki wykonane prawdopodobnie niedawno, nie

wykazuje znamion zużycia. Brak jest widocznych ubytków i nieszczelności, a także wykwitów i

zazieleń. Jednakże ze względu na nieszczelności przy kominach niezbędne jest przeprowadzenie

remontu połaci w tym zakresie.

Piony Wentylacyjne, spalinowe i dymowe

Wszystkie murowane przewody kominowe i attyki na dachach poszczególnych części budynku
należy wyremontować poprzez uzupełnienie ubytków oraz otynkowanie.

Zarówno wymiana fragmentów pokrycia dachowego jak i remont elewacji pozostaną bez wpływu

na istniejące kanały wentylacyjne, spalinowe i dymowe budynku. W częściach elewacyjnych kominy

zostaną na całej długości ocieplone, otynkowane i pomalowane według systemu oraz w miejscach

zniszczonych obróbek czap kominowych zostaną one wymienione i uzupełnione zgodnie ze sztuką

budowlaną.

Odwodnienie dachu

Elementy blaszane obróbek, rynny i rury spustowe w stanie znacznego zużycia, w niektórych
miejscach wykazują ślady nieszczelności.

Wszystkie opierzenia należy wymienić na nowe z blachy tytanowo-cynkowej gr. 0,70mm w

naturalnym kolorze jasnoszarym. Rury spustowe należy wymienić na nowe z blachy tytan-cynk o

średnicach jak dotychczas.

Nowe obróbki blacharskie należy dostosować do grubości ścian. Obróbki powinny wystawać poza

lico ściany co najmniej 4cm i powinny zabezpieczać elewację przed zaciekami wody deszczowej.

Połączenia obróbek blacharskich ze ścianą powinny być wykonane z wykorzystaniem profili

systemowych, w sposób uniemożliwiający przeniesienie naprężeń spowodowanych wiatrem
i temperaturą na tynk.

Po wykończeniu ścian rury spustowe należy odsunąć na zewnątrz tak, aby rura spustowa nie

stykała się bezpośrednio z tynkiem.

Na wszystkich rurach spustowych należy wykonać żeliwne czyszczaki, należy oczyścić i udrożnić

przykanaliki.

Elementy mocujące muszą być odpowiednio dobrane, aby uniknąć jakiegokolwiek zagrożenia

korozją. Rynny odprowadzać będą wodę deszczową jak dotychczas do miejskiej kanalizacji.

6. UWAGI
Przed rozpoczęciem prac należy zapoznać się z kompleksowym systemem i przestrzegać instrukcji i

wskazówek wykonawczych zawartych w kartach technicznych wskazanych produktów.

Istniejące skrzynki gazowe, elektryczne i inne należy wymienić na nowe i pomalować zgodnie z

rysunkami projektu.

Wszystkie niezgodności z projektem należy uzgodnić lub wyjaśnić z projektantem przed

wykonaniem.



W projekcie przyjęto rozwiązania technologiczne oparte, jako przykładowe rozwiązania systemowe

firmy BASF. Można stosować inne równoważne pod względem zastosowanych materiałów o

podobnej wysokiej jakości materiałów innych producentów pod warunkiem zachowania pełnego

systemu posiadające odpowiednie certyfikaty konserwatorskie, a także po akceptacji projektanta.

Wszystkie materiały użyte do renowacji elewacji powinny stanowić kompatybilny system jednego

producenta.

Projekt nie został poprzedzony ekspertyzą techniczną, dlatego w przypadku, jeśli w trakcie prac
stan techniczny obiektu okaże się inny niż wskazany należy skonsultować się projektantem przed

wykonaniem prac.

7. INFORMACJA O OBSZARZE ODDZIAŁYWANIA OBIEKTU.

Obszar oddziaływania inwestycji ograniczać się będzie do działek nr ewid.: 57/1, 57/2 i 111.

Remont nie zakłada wpływu na sąsiednie działki, jednakże ze względu na fakt, iż budynek stoi w

granicy działki wysunięte elementy (balkony i gzymsy) znajdują się poza działką 57/1. Renowacja

tych elementów odbywać się na działkach sąsiednich nr ewid. 57/2 i 111. Po zakończeniu prac

teren zostanie doprowadzony do porządku a inwestycja nie zmieni obecnego wpływu na działki

sąsiednie.

Projektowana inwestycja nie powoduje zacieniania ani przesłaniania obiektów znajdujących się na
działkach sąsiednich oraz nie stwarza uciążliwości projektowych na terenach przyległych.

(podstawa prawna wyznaczenia obszaru oddziaływania: Rozporządzenie ministra infrastruktury z 12

kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich

usytuowanie)

Opracowanie:
mgr inż. arch. Anna Kłosin - Ławniczak

nr upr. WP-OIA/OKK/UpB /23/2007



DOKUMENTACJA FOTOGRAFICZNA
stanu istniejącego

ELEWACJA FRONTOWA



ELEWACJA TYLNA



ELEWACJA BOCZNA



GZYMS WIEŃCZĄCY



OKNO TYŁ 1 PIĘTRO

OKNO FRONT 1 PIĘTRO



BALUSTRADA BALKONU FRONT

BALUSTRADA BALKONU TYŁ



PORTAL WEJŚCIOWY GZYMS WIEŃCZĄCY PORTAL



DACH I KOMINY



INFORMACJA DOTYCZĄCA BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY
ZDROWIA

Opracowana zgodnie z rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003
roku w sprawie informacji dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu
bezpieczeństwa i ochrony zdrowia (Dz.U. Nr 120 z 2003r. poz. 1126)

(Wykonano w oparciu o rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003r. w
sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych (Dz.U. Nr
47 z 2003r. poz. 401)

1.1. Zakres robót dla całego zamierzenia budowlanego oraz kolejność realizacji poszczególnych obiektów
Przedmiotem opracowania projektowego, którego dotyczy niniejsza informacja jest remont
elewacji i dachu budynku mieszkalnego wielorodzinnego, zlokalizowany na działce o nr
ewidencyjnym gruntu 57/1 położonej w Poznaniu przy ul. Marcelińskiej 36abc wraz z balkonami
które nadwieszone są nad działkami nr ewid. 111, 57/2.

1.2. Wykaz istniejących obiektów budowlanych
Na przedmiotowej działce występuje ww obiekt.

1.3. Wskazanie elementów zagospodarowania działki lub terenu, które mogą stwarzać zagrożenie bezpieczeństwa i
zdrowia ludzi.

Przed przystąpieniem do jakichkolwiek prac budowlanych należy zabezpieczyć teren
oddziaływania prac budowlanych oraz zabezpieczyć rusztowania przed dostępem osób
postronnych. Należy umieścić właściwe tablice ostrzegawcze informujące o zakazie wstępu na
teren budowy.

1.3.1. Wskazanie dotyczące przewidywanych zagrożeń występujących podczas realizacji robót budowlanych,
określające skale i rodzaje zagrożeń, oraz miejsce ich wystąpienia.

a)roboty murarskie i tynkarskie
Kominy wykonywane na wysokości powyżej 1 m należy wykonywać z pomostów rusztowań.
Pomost rusztowania do robót murarskich powinien znajdować się poniżej wznoszonego muru
na poziomie co najmniej 0,5 m od jego górnej krawędzi.
Wykonywanie robót murarskich i tynkarskich z drabin przystawnych jest zabronione.

Chodzenie po świeżo wykonanych murach, płytach, stropach i niestabilnych deskowaniach
oraz wychylanie się poza krawędzie konstrukcji bez dodatkowego zabezpieczenia i opieranie
o balustrady jest zabronione.

b) rusztowania i ruchome podesty robocze
Rusztowania i ruchome podesty robocze powinny być wykonane zgodnie z dokumentacją
producenta albo projektem indywidualnym.
Osoby zatrudnione przy montażu i demontażu rusztowań oraz monterzy ruchomych podestów
roboczych powinni posiadać wymagane uprawnienia.
Rusztowania należy ustawiać na podłożu ustabilizowanym i wyprofilowanym ze spadkiem
umożliwiającym odpływ wód opadowych.
Rusztowanie z elementów metalowych powinno być uziemione i posiadać instalację
piorunochronną.

c)roboty na wysokości
Osoby przebywające stanowiskach pracy, znajdujące się na wysokości co najmniej 1 m od
podłogi lub ziemi powinny być zabezpieczone przed upadkiem z wysokości – balustradą o
wysokości 1,1 m.
Przemieszczane w poziomie stanowisko pracy powinno mieć zapewnione mocowanie
końcówki linki bezpieczeństwa do pomocniczej liny ochronnej lub prowadnicy poziomej,
zamocowanej na wysokości około 1,5m wzdłuż zewnętrznej strony krawędzi przejścia.
Długość linki bezpieczeństwa, szelek bezpieczeństwa nie powinna być większa niż 1,5m.



d)roboty dachowe
Wykonywane ręcznie, cieśle na wysokościach powinni być wyposażeni w zasobniki na
narzędzia ręczne, uniemożliwiające wypadanie narzędzi oraz nieutrudniające swobody ruchu.
Ręczne podawanie w pionie długich przedmiotów, a w szczególności płatwi lub stężeń jest
dozwolone wyłącznie do wysokości 3,0 m.
Roboty dachowe montażowe wykonuje zespół liczący, co najmniej trzy osoby oraz w razie
potrzeby dźwig z operatorem posiadającym odpowiednie przeszkolenie.

e) roboty dekarskie i izolacyjne
Kotły do podgrzewania masy bitumicznej powinny być zaopatrzone w pokrywy i szczelnie
zamknięte, oraz wypełnione nie więcej niż do ¾ ich wysokości.

1.4. Wskazanie sposobu prowadzenia instruktażu pracowników przed przystąpieniem do realizacji robót szczególnie
niebezpiecznych.

Kierownik Budowy przed przystąpieniem do prac zapewni instruktaż pracowników o
ewentualnych zagrożeniach i określi zasady postępowania w przypadku ich wystąpienia.
Na terenie budowy nie przewiduje się przechowywania i przemieszczania materiałów i
substancji niebezpiecznych.
Pełna dokumentacja budowy oraz wszystkie niezbędne do jej prowadzenia dokumenty będą
dostępne u Kierownika Budowy. Kierownik Budowy, wprowadzając niezbędne zmiany
wynikające z postępu robót budowlanych, a dotyczące bezpieczeństwa i ochrony zdrowia w
części opisowej planu BiOZ, dokonuje adnotacji o przyczynach wprowadzenia zmian.
Roboty szczególnie niebezpieczne nie występują.

1.5. Wskazanie środków technicznych i organizacyjnych, zapobiegających niebezpieczeństwom wynikającym z
wykonywania robót budowlanych w strefach szczególnego zagrożenia zdrowia lub w ich sąsiedztwie, w tym
zapewniających bezpieczną i sprawną komunikację, umożliwiająca szybką ewakuacje na wypadek pożaru,
awarii i innych zagrożeń.

Środki techniczne i organizacyjne zapobiegające niebezpieczeństwom:
- wykonywanie poszczególnych zadań przez specjalistyczne firmy budowlane
- prowadzenie poszczególnych robót przez osoby posiadając odpowiednie przygotowanie zawodowe oraz

aktualne badania lekarskie
- użytkowanie i noszenie ochron osobistych na stanowiskach pracy, zgodnie z przeznaczeniem i potrzebą
- składowanie i magazynowanie materiałów budowlanych z podziałem na poszczególne branże z

zachowaniem bezpiecznych odległości
- okresowa kontrola urządzeń elektrycznych, bieżące kontrole instalacji elektrycznej i odgromowej
- posiadanie odpowiedniego i sprawnego sprzętu technicznego, zapewniającego bezpieczne metody pracy
- wykorzystanie maszyn i innych urządzeń technicznych zgodnie z przeznaczeniem
- zabezpieczenie ruchomych części maszyn i urządzeń
- wyposażenie w instrukcje bhp
- prowadzenie robót zgodnie z zasadami bhp
- dbanie o ład i porządek w miejscu pracy oraz w innych pomieszczeniach, z których korzystają pracownicy.

Kierownik budowy jest zobowiązany w oparciu o powyższą informację do sporządzenia planu
bezpieczeństwa i ochrony zdrowia na budowie przed jej rozpoczęciem.

Opracował:
mgr inż. arch. Anna Kłosin - Ławniczak

nr upr. WP-OIA/OKK/UpB/23/2007
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GŁÓWNA RAMA DRZWI

PŁYCINA WYPEŁNIENIOWA

DETAL OZDOBNY

drewno fazowane

drewno

na konstrukcji stalowej lub drewnianej

SKALA 1:10

Drzwi w konstrukcji z rdzeniem stalowym lub drewnianym z płycinami.

Drzwi z certyfikatem dla drzwi zewnętrznych spełniające jednocześnie wymogi współczynników

przenikania ciepła wg PN.

Wykończenie drzwi drewniane, lakierowane, zabezpieczone przed wpływem czynników zewnętrznych.

Ślusarka w kolorze srebrnym matowym, drewno wybarwione, w kolorze ciemny brąz.
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